
Tarifliste Landwirtschaft 2026

in CHF 
exkl. MwSt.

430.00
19.00

430.00
8.00
5.00

50.00
5.00

50.00
50.00

100.00
50.00

50.00

in CHF 
exkl. MwSt.

45.00
100.00
90.00

100.00

kostenlos

130.00
BTS 45.00

95.00
Bodenfruchtbarkeit, Klimamassnahmen,

15.00
30.00
30.00

40.00
7.30

250.00
100.00
150.00

Fahrtkosten & Arbeit nach Aufwand 1.00/km & 100.00/h

pro Arbeitsstunde

pro Betrieb
pro Betrieb
pro Betrieb

pro Kontrolldienstleistung

Bio Weide Beef, 
Silvestri Bio Weide Rind,
Aldi Bio Weide Rind

Inkasso Labelbase pro Label (SBWR)

Inkasso Zertifizierung pro Label (BWB & SBWR)

pro Kontrolle (BWB & SBWR)

Verzicht auf Pflanzenschutzmittel, 
RAUS-Weidebeitrag, 
Ressourceneffizienzbeiträge

Inkasso Tierbeitrag (SBWR & ABWR)

pro Label (pro Tier ausgestallt) 

pro Kontrolldienstleistung

2.00/Tier

Sömmerungskontrolle Bio
Grundgebühr pro Betrieb

Datenbank Geflügel (G2)

Antrittskontrolle Geflügel

Inkasso pro GVE

Urdinkel pro Betrieb

Grundgebühr pro Kontrolle

40.00

Retour aux Sources 

Naturwein pro Betrieb

Hochstamm Suisse,

CH-USA Äquivalenz Arrangement (NOP),
Berg & Alp Verarbeiter

pro Betrieb

pro Kontrolle
pro Kontrolldienstleistung

Beeren, Rebbau, Obstanlagen (>1 ha)
Biogasanlagen

BFF QII
Grundgebühr pro Kontrolle
pro Arbeitsstunde

Tierschutz, Gewässerschutz2

Gemeinschaftsbetriebe pro beteiligten Betrieb 
1Offene Ackerfläche, inkl. Lager- & Konservengemüse, Heil- und Gewürzpflanzen, Hanf, Tabak etc. 

pro Arbeitsstunde
LQB, Vernetzung, Nutzungskontrolle, 
SwissGAP, Suisse Garantie

Bio-Hauptkontrolle und -Zertifizierung (inkl. ÖLN, RAUS, Hofverarbeitung & 
Direktvermarktung <15'000 CHF Umsatz)

Zusätzliche Dienstleistungen 

Talgebiet

Berggebiet

Ackerbau1

Pauschale pro Betrieb
pro ha LN
Pauschale pro Betrieb
pro GVE
pro ha (< 10 ha)
pauschale pro Betrieb (> 10 ha)

pro Betrieb & Gattung

Geflügel (> 1 GVE), Kleinwiederkäuer (> 5 GVE)
pro Betrieb & Gattung 50.00

Kellerkontrolle

Div. Tiergattungen: Schweine (> 5 GVE), 
Pilze, Insekten, Bienen (mit Vermarktung Bio-Honig)

20.00

pro a (max. 100 a werden verrechnet)Gemüse, Beeren im geschützten Anbau
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150.00
Fahrtkosten & Arbeit nach Aufwand 1.00/km & 100.00/h

100.00

15%

Zusatzkontrollen bei sämtlichen Dienstleistungen in CHF 
exkl. MwSt.

Gärtnereien, sektorielle Biobetriebe nach Bio V und landlose Imker in CHF 
exkl. MwSt.

180.00                

100.00                

55.00                  

Suisse-Bilanz, GMF-Bilanz und Planungsbilanzen in CHF 
exkl. MwSt.

50.00                  

25.00                  
50.00                  

100.00                
100.00                

Auflagen, Rekurse und Aberkennungen in CHF 
exkl. MwSt.

100.00                
150.00                
100.00                
300.00                
200.00                
400.00                

200.00                

Kosten nach Aufwand in CHF 
exkl. MwSt.

100.00                
1.00                    

Änderungen bleiben vorbehalten

pro Arbeitsstunde

Rekurs teilweise abgelehnt
Rekurs abgelehnt

Ausserterminliche Kündigung 4

Arbeitsaufwand
Fahrtkosten Auto

pro Arbeitsstunde
pro km

Grundgebühr pro Kontrolle

pro Arbeitsstunde

Beitrag Rückstandsanalysen

4 nicht einhalten der dreimonatigen Kündigungsfrist auf Ende des aktuellen Kontrolljahres

pro Brief
pro Arbeitsstunde
pro Betrieb
pro Rekurs
pro Rekurs

pro Fall

Neubeurteilung Zertifizierungsentscheid
Bearbeitungsgebühr für Verweis (26 bis 109 Punkte) 

Aberkennungen, nicht Anerkennungen

pro Betrieb

pro Betrieb

Co-Auditor 

pro Arbeitsstunde

pro BriefBearbeitungsgebühr für Auflage (11 bis 25 Punkte)

100.00                

nach Aufwand Verrechnung eff.

2 Gewässerschutz ausgenommen Kanton TG CHF 40.- pro Kontrolle

Rabatt für Kontrollen ohne zusätzliche kantonale Aufträge3

45.00

Direktvermarktung & Hofverarbeitung > CHF 15'000 
Umsatz 

pro Betrieb 100.00

pro Arbeitsstunde

Direktvermarktung & Hofverarbeitung > CHF 100'000 
Umsatz

pro Betrieb 180.00

Laboranalysen bei nachgewiesenen Rückständen 

Lohnverarbeitung bei einem nicht zertifizierten Verarbeiter 
pro Betrieb/Jahr

Grundgebühr pro Betrieb
Sömmerungsbeitragskontrolle

pro Arbeitsstunde

Gärtnereien, sektorielle Biobetriebe nach Bio V und 
landlose Imker

Zusatzaufwand Zertifizierung über eine Stunde und 
einfordern fehlender Unterlagen 

Zusatzkontrollen

BioV, Tierschutz, Gewässerschutz bei Mangel

Suisse-Bilanz und GMF-Bilanz rechnen

Suisse-Bilanz und GMF-Bilanz überprüfen

Planungsbilanz

Suisse-Bilanz und GMF-Bilanz für 
ÖLN-Gemeinschaften rechnen

pro Betrieb

3 Rabatt wird gewährt, wenn im entsprechenden Kanton keine Kontrollen der Direktzahlungsprogramme und/oder Tierschutz, Gewässerschutz durch die 
Bio Test Agro AG durchgeführt werden.

Pauschale pro Betrieb 250.00                
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